
Determinazione Dirigenziale n° 466/2021 

UFFICIO CUC CM VALLETROMPIA
Proposta n° 32/2021

OGGETTO: REVOCA PARZIALE IN AUTOTUTELA DELLA DETERMINA N. 408 DEL
17/03/2021 RECANTE "PROCEDURA APERTA, DI RILEVANZA COMUNITARIA, PER
L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI (9 LOTTI) DEL COMUNE DI
CASTIGLIONE D/S (MN) PER LA DURATA DI ANNI 4 CON OPZIONE DI RINNOVO PER
ULTERIORI ANNI 4 - OPZIONE DI PROROGA EX ART. 106 COMMA 11 D.LGS 50/2016
S.M.I. - CODICE NUTS: ITC4B – PER I LOTTI: CIG RAMO 8584468F15 LOTTO 3 RC
PATRIMONIALE 8584483B77 LOTTO 4 TUTELA LEGALE 85844933BA LOTTO 5
INFORTUNI CUMULATIVA 8584507F44 LOTTO 6 RCA – ARD -LIBRO MATRICOLA
85845166B4 LOTTO 7 ARD AUTO FLOTTE CVT - KASKO - APPROVAZIONE VERBALI DI
GARA E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE." 

IL RESPONSABILE DELLA CUC SEDE DISTACCATA DI VALLE TROMPIA
 

RICHIAMATI:

la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 del 23/04/2020 di approvazione del Bilancio di
previsione 2020/2022 e del Documento Unico di Programmazione e successive variazione;

il Decreto del Presidente della Provincia n. 112 del 26/05/2020 di approvazione del Piano Esecutivo
di Gestione e delle Performance 2020-2022;

la Delibera di Giunta della Comunità Montana di Valle Trompia n. 109 del 02/11/2017, con la quale
viene individuato quale Responsabile della sede territoriale distaccata della CUC Area Vasta della
Provincia di Brescia l’arch. Fabrizio Veronesi, Dirigente dell’Area Tecnica, Ambiente e Territorio
della Comunità Montana di Valle Trompia, nonché Responsabile della Centrale Unica di
Committenza di Valle Trompia;

la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 20 del 28/07/2016 di approvazione dello schema di
Convenzione per la costituzione della Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia”
(“CUC”);

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 39 in data 14/11/2019 di approvazione dello Schema di
Convenzione per la prosecuzione delle attività della Centrale Unica di Committenza “Area Vasta
Brescia”, approvata dalle Comunità Montane del Sebino Bresciano e della Valle Trompia in data
6/04/2020 e con la Comunità Montana di Valle Camonica in data 27/05/2020, valida fino al
31/12/2022;

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 27 del 31/07/2017 di approvazione del Regolamento
della Centrale di Committenza Area Vasta Brescia (“Regolamento CUC”);

N.466/2021

Documento firmato digitalmente



la Delibera dell’Assemblea della Comunità Montana di Valle Trompia n. 36 del 27/07/2017, di
approvazione dello Schema di Convenzione e del relativo Regolamento della Centrale di
Committenza Area Vasta Brescia;

l'articolo 4, comma 1 del Regolamento CUC, secondo il quale la Centrale di Committenza opera con
il personale e i collaboratori ad essa assegnati dalla Provincia e da ciascuna Comunità Montana così
come da “Convenzione tra la provincia di Brescia e la Comunità Montana di Valle Trompia per
l’utilizzo di personale temporaneamente assegnato, ai sensi dell’art.1 comma 124 legge 145/2018, alla
Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia” stipulata in data 04/07/2019;

VERIFICATA la coerenza del presente provvedimento con:

�         Il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente
della Provincia n. 13 del 30/01/2020;

�         il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente   piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2020-2022 nella sede di Valle Trompia
approvato con delibera della Giunta della Comunità Montana di Valle Trompia n. 9 del
05/02/2020;

VISTI:

�         il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50, recante “Codice dei Contratti Pubblici” e la Legge
11/09/2020 n. 120 recante “Misure urgenti la semplificazione e l’innovazione digitale”;

�         il Regolamento della Centrale Unica di Committenza Area Vasta Brescia, approvato con
deliberazione del Consiglio Provinciale n. 27/2017;

RICHIAMATE:

la Convenzione con i Comuni per lo svolgimento delle attività della Centrale Unica di Committenza
CUC “Area Vasta Brescia”, di cui alla deliberazione del Consiglio Provinciale n. 26/2017, approvata
con Delibera di Consiglio Comunale del Comune di Castiglione d/S (MN) n. 103 del 26/11/2018;
le Determinazioni a contrarre n. 1128 del 28.12.2020 adottata dal Comune di Castiglione d/S (MN)
per l'indizione di una procedura di gara aperta multi-lotto ai sensi degli artt. 35 e 60, del D.lgs.
50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni, da aggiudicare mediante applicazione del criterio
dell’Offerta Economicamente Più Vantaggiosa ex art. 95 comma 2, per i Lotti n. 1 e 2 e del Minor
Prezzo art. 95 c. 4 per i Lotti n. 3, 4, 5, 6, 7, 8 e 9, del medesimo Decreto;

la Nota del 29/12/2020 (Prot. Prov. n. 197111/2020) - con la quale il Comune di Castiglione d/S
(MN) ha richiesto alla CUC “Area Vasta Brescia” – Sede distaccata territoriale di Valle Trompia di
procedere all'espletamento della sopracitata gara di appalto;

la Determinazione dirigenziale n. 77 del 22/01/2021 di approvazione del Bando di Gara che è stata
pubblicata a termini di legge in data 30/10/2020;

la Determinazione dirigenziale n. 324 del 04/03/2021 di approvazione verbali di gara ed
ammissione/esclusione operatori economici

 
PREMESSO:

Che a seguito delle operazioni di gara, sono risultati aggiudicatari i seguenti operatori economici:

N.466/2021

Documento firmato digitalmente



LOTTO 3: AIG EUROPE S.A. Rappresentanza Generale per l’Italia con sede legale in Milano
(MI) cap. 20123 – Piazza Vetra n. 17 – C.F.: 97819940152 P.IVA: 1047981096;
LOTTO 4: ASSICURATRICE MILANESE S.P.A. COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI
con sede legale in SAN CESARIO SUL PANARO (MO) - CORSO LIBERTA’ N. 53, 41018
P.IVA 08589510158 C.F.: 08589510158;
LOTTO 5: AIG EUROPE S.A. Rappresentanza Generale per l’Italia con sede legale in Milano
(MI) cap. 20123 – Piazza Vetra n. 17 – C.F.: 97819940152 P.IVA: 10479810961;
LOTTO 6: ITAS MUTUA con sede legale in TRENTO (TN), PIAZZA DELLE DONNE
LAVORATRICI, n. 2, P.IVA: 02525520223- Codice fiscale: 00110750221;
LOTTO 7: BALCIA INSURANCE SE con sede legale in Riga (Lettonia), Via K. Valdemara, n.
63, C.F.: 97654980586 - P.IVA: 4000315984.
 

che con Determina n. 408 del 17/03/2021, nell’approvare gli atti di gara, sulla base degli esiti della
stessa, è stata proposta al Comune committente l’aggiudicazione in favore dei suddetti operatori
economici con riferimento ai singoli lotti;
che tutti gli atti di gara compresa la precitata Determina n. 408 del 17/03/2021, corredata dal
Verbale del 16/03/2021 (seduta economica) sono stati regolarmente pubblicati sull’Albo Pretorio
della Provincia di Brescia e nella Sezione “Amministrazione Trasparente” dello stesso sito;

 
PRESO ATTO che, per i LOTTO 5 e LOTTO 6 è emersa una irregolarità nella conclusione del
procedimento in quanto, l’Autorità di Gara, a seguito del calcolo della soglia di anomalia ai sensi dell’art.
97, comma 2-bis del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., ha erroneamente applicato l’art. 1, comma 3 della L.120/2020
procedendo all’esclusione automatica prevista dalla norma, “anche qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o
superiore a cinque”, ma ad un esame più attento del dispositivo di legge è stato riscontrato che la predetta
norma è applicabile esclusivamente agli affidamenti diretti e alle procedure negoziate, mentre per le
procedure aperte rimane applicabile l’art. 97, c. 8  del D.Lgs 50/2016, il quale prevede che “Comunque
l’esclusione automatica non opera quando il numero delle offerte ammesse è inferiore a dieci”;

AL FINE di evitare l’insorgenza di un possibile contenzioso e di dare l’opportunità alla C.U.C. di
completare correttamente le procedure secondo la previsione di legge;

CONSIDERATO che l’adozione di un provvedimento di annullamento di un atto di gara rientra nella
potestà discrezionale della stazione appaltante da poter esercitare in qualsiasi fase di una procedura di gara
ad evidenza pubblica, quando siano riscontrati vizi che ne possono pregiudicare i principi sanciti dalla
normativa;
RITENUTO pertanto, di procedere alla revoca parziale in autotutela della Determina n. 408 del
17/03/2021 “PROCEDURA APERTA, DI RILEVANZA COMUNITARIA, PER L’AFFIDAMENTO
DEI SERVIZI ASSICURATIVI (9 LOTTI) DEL COMUNE DI CASTIGLIONE D/S (MN) PER LA
DURATA DI ANNI 4 CON OPZIONE DI RINNOVO PER ULTERIORI ANNI 4 -  OPZIONE DI
PROROGA EX ART. 106 COMMA 11 D.LGS 50/2016 S.M.I. - CODICE NUTS: ITC4B – PER I
LOTTI:

CIG                 RAMO

8584468F15    LOTTO          3          RC PATRIMONIALE

8584483B77   LOTTO          4          TUTELA LEGALE

85844933BA   LOTTO          5          INFORTUNI CUMULATIVA

8584507F44    LOTTO          6          RCA – ARD -LIBRO MATRICOLA

85845166B4   LOTTO          7          ARD AUTO FLOTTE CVT - KASKO

- APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE.” e dell’allegato
Verbale del 16/03/2021 (seduta economica) nella parte in cui viene formulata la proposta di aggiudicazione
per il LOTTO 5 in favore dell’operatore economico AIG EUROPE S.A. Rappresentanza Generale per
l’Italia con sede legale in Milano (MI) cap. 20123 – Piazza Vetra n. 17 – C.F.: 97819940152 P.IVA:
10479810961e per il LOTTO 6 in favore dell’operatore economico ITAS MUTUA con sede legale in

N.466/2021

Documento firmato digitalmente



TRENTO (TN), PIAZZA DELLE DONNE LAVORATRICI, n. 2, P.IVA: 02525520223- Codice fiscale:
00110750221;

 
RITENUTO altresì di riaprire le operazioni di gara per richiedere i giustificativi delle offerte considerate
anomale ai sensi dell’art. 97, comma 2-bis del D.Lgs. 50/2016

all’operatore economico primo classificato nella graduatoria relativa al LOTTO 5: UNIPOLSAI1.
ASSICURAZIONI SPA – C.F.: 00818570012, che ha offerto un premio annuo lordo pari a €
1.730,00, corrispondente ad un ribasso percentuale del 42,333% sull’importo posto a base di gara di
€ 3.000,00, che risulta superiore alla soglia di anomalia determinata pari al 36,808%;

all’operatore economico primo classificato nella graduatoria relativa al LOTTO 6: VITTORIA2.
ASSICURAZIONI SPA – C.F.: 01329510158 che ha offerto un premio annuo lordo pari a €
14.500,00, corrispondente ad un ribasso percentuale del 19,444% sull’importo posto a base di gara di
€ 18.000,00, che risulta superiore alla soglia di anomalia determinata pari al 10,666%;

PRESO ATTO che il presente provvedimento è munito del parere di regolarità tecnica previsto dall’art.
147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

RILEVATO che l’adozione del presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico- finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e, pertanto, non necessita del rilascio del parere di
regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 147-bis del Decreto
legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

VISTO l'articolo 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico degli Enti Locali”;

 

 

DETERMINA
 
DI PROCEDERE alla revoca parziale in autotutela

a)      della Determina n. 408 del 17/03/2021 “PROCEDURA APERTA, DI RILEVANZA
COMUNITARIA, PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI (9 LOTTI) DEL
COMUNE DI CASTIGLIONE D/S (MN) PER LA DURATA DI ANNI 4 CON OPZIONE
DI RINNOVO PER ULTERIORI ANNI 4 -  OPZIONE DI PROROGA EX ART. 106
COMMA 11 D.LGS 50/2016 S.M.I. - CODICE NUTS: ITC4B – PER I LOTTI:

CIG                 RAMO

8584468F15    LOTTO          3          RC PATRIMONIALE

8584483B77   LOTTO          4          TUTELA LEGALE

85844933BA   LOTTO          5          INFORTUNI CUMULATIVA

8584507F44    LOTTO          6          RCA – ARD -LIBRO MATRICOLA

85845166B4   LOTTO          7          ARD AUTO FLOTTE CVT - KASKO

- APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE”

b)      Verbale del 16/03/2021 (seduta economica)

nella parte in cui viene formulata la proposta di aggiudicazione per il LOTTO 5 in favore dell’operatore
economico AIG EUROPE S.A. Rappresentanza Generale per l’Italia con sede legale in Milano (MI) cap.
20123 – Piazza Vetra n. 17 – C.F.: 97819940152 P.IVA: 10479810961e per il LOTTO 6 in favore
dell’operatore economico ITAS MUTUA con sede legale in TRENTO (TN), PIAZZA DELLE DONNE

N.466/2021

Documento firmato digitalmente



LAVORATRICI, n. 2, P.IVA: 02525520223- Codice fiscale: 00110750221;
 
DI RIAPRIRE le operazioni di gara;
 
DI COMUNICARE tramite PEC, a tutti i concorrenti dei LOTTI 5 e 6, ai sensi e per gli effetti dell’art. 76
del D.Lgs. 50/2016 la riapertura delle operazioni di gara;
 
DI RICHIEDERE i giustificativi delle offerte considerate anomale ai sensi dell’art. 97, comma 2-bis del
D.Lgs. 50/2016
1. all’operatore economico primo classificato nella graduatoria relativa al LOTTO 5: UNIPOLSAI
ASSICURAZIONI SPA – C.F.: 00818570012, che ha offerto un premio annuo lordo pari a € 1.730,00,
corrispondente ad un ribasso percentuale del 42,333% sull’importo posto a base di gara di € 3.000,00, che
risulta superiore alla soglia di anomalia determinata pari al 36,808%;
2. all’operatore economico primo classificato nella graduatoria relativa al LOTTO 6: VITTORIA
ASSICURAZIONI SPA – C.F.: 01329510158 che ha offerto un premio annuo lordo pari a € 14.500,00,
corrispondente ad un ribasso percentuale del 19,444% sull’importo posto a base di gara di € 18.000,00, che
risulta superiore alla soglia di anomalia determinata pari al 10,666%;
 
DI ASSEGNARE un termine non inferiore a quindici giorni per la presentazione dei suddetti giustificativi,
ai sensi dell’art. 97, comma 5 del D.Lgs. 50/2016 al termine del quale, gli stessi verranno vagliati dal RUP
del Comune committente;
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al R.U.P. del Comune di Castiglione delle Stiviere (MN)
per l’adozione dei conseguenti provvedimenti;

 
DI DAR PUBBLICITA’ al presente atto tramite pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line sul sito della
Provincia di Brescia;

 
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art.3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che  
qualunque soggetto ritenga l’atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può
proporre ricorso innanzi al T.A.R. - Sezione di Brescia;
 

Brescia, lì 25-03-2021 Il DIRIGENTE

FABRIZIO VERONESI

N.466/2021

Documento firmato digitalmente


